dictes depuis qu'il commença ledit procès, et lui non avoir droit

en ycelie terre et appartenances, et renunce audit plait et procès,

ou cas qu'il plaira à nos seigneurs de parlement mettre la dicte

appellacion au nient sans amende : et veult et consent que ledit

Jehan de Gourgenat joisse paisiblement de la dicte terre et

appartenances comme de sa chose, et que tout empeschement

mis par ledit Guillaume soit osté au proufit dudit Jehan de Gour-

genat, et promet à non venir ne faire venir contre, jamais à nul

jour, par lui ne par autre, soubz l'obligacion de touz ses biens

meubles et immeubles présens et à venir. Et parmi ce, les dictes

parties se partent de court sens amende et despens, d'une part

et d'autre, s'il plaist à la court : et est ladicte appellacion mise au

nient sans amende et despens.

Fait du consentement dudit appellant, présent en sa personne,
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et de m. Pierre Soulaz, procureur dadit appelle, condempnez

par arrest l'an m ccc lxxxiiii.

268. — 1384, 28 juin. — accord établi entre le clergé et

LES HABITANTS DES PROVINCES D'ANJOU, TOURAINE ET MAINE

ANNULANT LE VIEIL USAGE D'ABANDONNER AU CLERGÉ LE TIERS

DES MEUBLES D'UN MOURANT, A TITRE D'hONORAIRE POUR SA

SÉPULTURE. (Original, A. N., X^^ 48/b, 300).

Sur le débat et procès meu en la court de parlement du Roy

nostre sire entre le procureur de excellent et puissant prince

monseigneur le Roy de Jhérusalem et Cécile, duc d'Anjou, de

Touraine et conte du Maine, les nobles, bourgeois et habitans

ès cité et diocèse du Mans, d'une part, et révérend père en Dieu

monseigneur l'évesque du Mans, les curés et aucuns autres gens

d'église desdiz cité et diocèse, consors en ceste partie, d'autre.

Sur ce que lesdiz procureur, nobles, boiirgeois et habitans

s'estaint complains des diz révérend père, curés et aucuns autres

gens d'église, et pourposaint que lesdites gens d'église, en tant

comme à chacun touchoit, demandoint induement et sans cause

la tierce partie de touz les biens inoibles de ceulx qui aloint de

vie à trespassement en la cité et diocèse dessusdiz, à cause de

droit funéral ou sépulture
;

Et lesdits révérend père et gens d'église disoint et maintenoint

que bien justement et à bonne cause l'avoint fait et faisoint, et

que eulx et leur prédécesseur avoint eu, receu et levé paisible-

ment ladite tierce partie de si lonc temps qu'il n'estoit, ne n'est

mémoire du contraire, jusques au débat et procès maintenant

meu entre eulx, comme plus à plain est contenu oudit procès :